queruli simus aut deficiamus ad minores labores,
siquidem magna præmia appetimus, sed et majores
amemus, tanquam alias denarium non reportaturi,
nisi perfectionis laborum testimonium habentes.
Non sunt autem pares passiones præsentis temporis
ad gloriam quæ revelabitur ⁶⁰, inquit qui plurima
propter Christum passus est, omniaque propter
ipsum præsentia pro quibusquæ habuit ⁶¹, eximius ille
Apostolus.

INTERROGATIO CXCHII.

Quid est quod dicit Dominus. Exiit qui semi-
nabat ad seminandum, et alia quidem ceciderunt
juxta viam, alia vero in loca petrosa, alia autem
in spinas. Et quæ juxta viam quidem, venerunt vo-
lucres cæli, et devorarunt : quæ autem in petrosa,
propterea quod terræ profunditatem non habebant
neque radicem, postquam exorta sunt, exaruerunt :
quæ vero in spinas, unu suffocata sunt ⁶²; et quæcum-
que de his sermo prosequitur?

Responsio.

Exiit qui seminabat ad seminandum. Exiit a
Patre Christus, ante sæcula Deus. Illic enim est sa-
tor salutis nostræ. Semen autem ipsius, divinus et
vivificus sermo : arrum, universa humanitas : bo-
ves, apostoli : aratrum, crux : jugum, concordia :
jugatio, dulcis dilectio, colligans et subdens sancto-
rum cervices. Exiit qui seminabat ad seminandum,
non triticum aut hordeum, non aliud aliquid ter-
renorum, vel si qua insuper alia : sed fidem in Pa-
trem et Filium et sanctum Spiritum, spem resurre-
ctionis, et dilectionem in Deum et proximum non
simulatum. Exiit sator Christus, habens juga apo-
stolos, ut inquit Isaias : Non enim per decem juga
bouv fecerunt amphoram unam ⁶³? Decem autem
juga boum rationalia, sacrum cœtum apostolorum
significat, duodecim quidem ante passionem :
septem item cum Stephano post divinam resurre-
ctionem sub duodecim electis : vigesimum autem
eum qui ex cœlis audivit, Saule, Saule, quid me per-
sequeris ⁶⁴? qui rursus pro eo quem persecutus
fuerat adversus contribulem Israel, in aliam
aciem transcribitur, et ad bellum vicissim arma-
tur. Illi itaque rationales satoris illius viginti boves,
mortalium effoderunt animale arrum, per Christum
disseminaverunt unicuique sub sole eam quæ est
in ipsam fidem, facta tota terrena massa nostra
amphora una, capace divinarum misturarum et
sanguinis et aquæ, effusorum in cruce per apertio-
nem lanceæ ex vase fictili divini corporis. Ipse
enim sator, ipse sigulus nostræ massæ Christus :
qui ante incarnationem quidem nos ex nihilo creavit,
contaminatos autem et inde deterioris capaces
factos, per mortem contritos relinquit, et per perse-
verantiam in posterum efficit nullius malitiæ ca-
paces. Ipse siquidem absque mistione et absque
confusione contemperatur cum sigmento, immor-

⁶⁰ Rom. viii, 18. ⁶¹ Philipp. iii, 8. ⁶² Matth. xiii, 5-7.

⁶³ Isa. v, 10. ⁶⁴ Act. ix, 4.

(14) Ὁ γὰρ . . . δέκα ζ. Aliter apud LXX Isaiæ
v, 10, sic nimivum : Ὁ γὰρ ἐργῶνται δέκα ζεύγη

βοῶν, ποιήσαι κεράμιον ἓν. Vulg. : Decem enim jugera
vinearum facient lagunculam unam.

tales semper nos esse futuros efficiens vi unionis cum nostris et habitu nostro. Atque ipse fictile vas est quod ex nostra testa secundum carnem factum est, habens viventem et salientem aquam suæ divinitatis, quod veluti ferens Joannes per prædicationem baptismatis, clamabat, conspecto Jesu : *Ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi* ⁶⁵, cruce et profusione sanguinis et aquæ. De quo item ipse Jesus interrogatus a discipulis, ubi ipsi pascha legale pararent, inquit : *Abite in civitatem, et occurret vobis homo fictile vas aquæ gestans : et ei dicite : Magister dixit* ⁶⁶, *Apud te facio pascha cum discipulis meis. Et ostendet vobis cœnaculum stratum magnum, et illic parate* ⁶⁷. Atque facta quidem sunt hæc senaliter. Intelligentur autem figurate : homo quidem gestans fictile vas aquæ, Joannes Baptista, prædicans pœnitentiæ baptismum et baptizans. Civitas autem superna Hierusalem, cujus cives Joannes et cætera justorum et sanctorum turba. Cœnaculum vero stratum splendido lapide cœlum, animalibus quibusdam et formis varietate astrorum figuratum, ad cujus similitudinem regale apud nos pavementum lapidum varietate stratum. Quod autem hobus apostolos comparavit propheta, manifeste demonstrat Paulus divini vicenarii præcipuus, dicens ⁶⁸ : *Scriptum est : Non obligabis os bovi trituranti. Rursusque infert, Num bovum cura est Deo? omnino de nobis dicitur : propter nos enim scriptum est. Sed ad sublimem Isaiam redeamus, prophetiam apud ipsum existentem secuti : Non operantia decem juga bovum factura esse amphoram unam* ⁶⁹ : rursusque subjungit : *Et qui seminat artabas sex, metet tres modios. Num igitur tantum frustrationem aliquando fore censebimus, ut qui seminaverit artabas sex, tantummodo tres recipiat modios? Non enim inquit, tres artabas faciet, sed tres modios, exiguum quid habentes. Verum in interius litteræ velamentum ingredientibus, inveniemus omnino id secundum ista futurum. Sex igitur artabas quibus Ecclesiæ conscribitur arum rationale mortaliolum, esse quatuor quidem divini sermonis libros, quatuor autem sanctorum Acta, sextam vero unico volumine contentas eximii apostoli Pauli quatuordecim Epistolas : ex quibus et per quas fructum fert sacer cœtus institutione antistitum in divinis constitus, tres modios, fidem in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. *Exivit enim qui seminabat ad remanendum, non triticum ex quo panis fit, sed fitem vivificam, et non in omnibus.**